
 
1 

.Settore Servizi Educativi ed Istruzione 
Tel.059/649710 Fax 059/649.719 
e-mail: pubblica.istruzione@terredargine.it 

 
 

Carpi, lì 27 aprile 2023 
 
 
OGGETTO: Verbale di valutazione per la proposta di assegnazione di sedi 
scolastiche: “Manifestazione d’interesse per l’organizzazione di centri estivi e campi 
gioco per l’estate 2023 e dopo scuola 2023/2024 nel territorio di Carpi - Unione delle 
Terre d’Argine”. 
 
In data 21/04/2023 si è riunito un Gruppo di lavoro interno di figure competenti per la 

verifica/valutazione delle domande pervenute al Settore Servizi Educativi ed Istruzione per la 

concessione d’uso a titolo gratuito dei locali delle scuole primarie presenti sul territorio di Carpi per 

l’organizzazione delle attività, di cui all’oggetto. 

 

Viste e fatto specifico riferimento a 

1) la delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 25 del 29/03/2023, ad oggetto 

“Linee di indirizzo per la concessione d’uso a titolo gratuito di Locali Scolastici di alcune scuole 

primarie per l’organizzazione di centri estivi e di campi gioco per l’estate 2023 e dopo scuola 

2023/2024 nel territorio del Comune di Carpi - Unione delle Terre d’Argine”, con la quale si  

stabilivano le linee di indirizzo per la concessione d’uso a titolo gratuito di Locali Scolastici 

per l’organizzazione di centri estivi e di campi gioco per l’estate 2023 e dopo scuola 2023/2024 nel 

territorio del Comune di Carpi di seguito riportate: 

a) definire una procedura di evidenza pubblica rispondente ai seguenti principali indirizzi: 

- rendere disponibili, in accordo con gli Istituti Comprensivi che effettueranno - come previsto dalle 

norme vigenti - i formali provvedimenti di concessione d’uso dei locali a titolo gratuito con propria 

delibera di Consiglio di Istituto, tutti i locali delle scuole primarie disponibili per organizzare attività 

extrascolastiche ricreative e di dopo scuola per bambini dai 6 ai 14 anni residenti nel territorio 

dell’Unione delle Terre d’Argine nell’estate 2023 e per l’anno scolastico 2023/2024; 

- individuare i locali scolastici (scuole primarie) del Comune di Carpi da concedere, per le finalità 

sopra ricordate, in accordo con gli Istituti Comprensivi ed in relazione alle scuole che non saranno 

oggetto di lavori estivi di manutenzione straordinaria o ordinaria (o comunque interessate da 

qualsiasi intervento tale da precludere di svolgere in sicurezza e con efficacia le attività 

extrascolastiche in oggetto); 

- assicurare il rispetto di tutte le norme vigenti in materia per svolgere le attività extrascolastiche in 

oggetto (es. norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, norme igienico-sanitarie, norme 

regionali in materia di centri estivi, etc.) e la compatibilità delle attività extrascolastiche proposte 

con la destinazione dell’Istituto stesso ai compiti educativi, formativi e ricreativi; 

- definire come destinatari della procedura di evidenza pubblica, e quindi come possibili soggetti 

che potranno avere in concessione, per le finalità sopra ricordate, i locali scolastici del Comune di 

Carpi, organizzazioni private appartenenti al Terzo Settore (ex Art. 4 del Codice del Terzo Settore) 

quali ad esempio Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale, Enti 

filantropico, Reti associative, Società di mutuo soccorso, Associazioni, Parrocchie o Enti religiosi 

civilmente riconosciuti, Fondazioni, Imprese sociale (incluse le Cooperative Sociali), che abbiamo 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Marisa Piccioli il 27/04/2023 09:48:10 e da Francesco Scaringella il 27/04/2023 09:38:57 e da Silvia Rattighieri il 27/04/2023 09:58:36



 
2 

nelle proprie finalità costitutive e nella propria concreta esperienza i requisiti e la capacità di 

svolgere attività extrascolastiche estive e di doposcuola; 

- stabilire che la procedura di evidenza pubblica e la conseguente istruttoria per individuare i 

soggetti privati concessionari dei locali scolastici sia relativa all’organizzazione dei Centri 

Estivi/Campi Gioco per l’estate 2023 o per le attività di Dopo Scuola per l’anno scolastico 

2023/2024; 

b) definire i seguenti principali criteri di selezione / scelta dei destinatari cui concedere in uso 

gratuito i locali scolastici per le finalità sopra ricordate, specie nel caso in cui due o più Soggetti 

presentino richiesta della/delle stessa/e struttura/e: 

- qualità ed efficacia della proposta svolta negli anni precedenti, anche in base alla valutazione 

effettuata dagli Istituti Comprensivi che hanno formalmente concesso i locali; 

- previsione del numero di iscritti per le attività (estive o di doposcuola) che possono essere accolti 

in base alla coerenza/territorialità della proposta con il locale richiesto e alla dimensione della 

struttura o delle strutture richieste, tenuto conto del numero di bambini/ragazzi che hanno 

concretamente frequentato nei tre anni precedenti. 

 

2) la determinazione dirigenziale n. 267 del 31/03/2023 “Approvazione dell'Avviso pubblico per 

la richiesta di concessione d'uso a titolo gratuito di Locali Scolastici di alcune scuole primarie per 

l'organizzazione di centri estivi e di campi gioco per l'estate 2023 e dopo scuola 2023/2024 nel 

territorio del Comune di Carpi - Unione delle Terre d'Argine”, cui integralmente si rimanda. 

 

3) l’Avviso pubblico “Manifestazione di interesse per la concessione d’uso a titolo gratuito di 

locali scolastici di scuole primarie per l’organizzazione di centri estivi e campi gioco per l’estate 

2023 e dopo scuola per l’a.s. 2023/2024 nel territorio di carpi - Unione delle Terre d’Argine” che è 

stato pubblicato con protocollo n. 23442 del 31/03/2023 e fissava come termine per la 

presentazione delle domande martedì 18/04/2023, ore 11.30, cui integralmente pure si rimanda. 

 

 

In seguito al citato Avviso, hanno presentato domanda per l’utilizzo delle sedi scolastiche delle 

Scuole Primarie le Organizzazioni, Associazioni culturali, sportive, Cooperative sociali, ETS, etc. 

come di seguito specificato per quanto riguarda sia i Centri Estiv 2023 che il doposcuola 

2023-2024: 

- Polisportiva Nazareno, Ass. Sport. Dilettantistica, piazzale Marley 7 – Carpi, C.F. 

90004520368 – P.Iva 02307550364 – email: info@nazareno.it, domanda prot. 25133-2023 del 

05/04/2023, come integrata dal prot. n.25408-2023 del 06-04-2023; 

- Associazione Culturale Victoria Language, via della Liberazione 7 – 41012 Carpi, C.F. 

90027870360 – P.Iva 03575950369 – email: info@associazionevictoria.it, domanda prot. n. 27202 

del 13/04/2023; 

- CSI CARPI SPORT, Società Sportiva Dilettantistica a R.L.– via Peruzzi 22 c/o Casa del 

Volontariato, 41012 Carpi, P.Iva 03761610363 – email: csicarpisport@csicarpi.it, domanda prot. n. 

prot. n. 27667 del 15/04/2023; 

- Giravolta Cooperativa Sociale, via Grosoli 2/a, Carpi, C.F. e P.Iva 03417310368 – email: 

info@giravolta.org, domanda prot. n. 28404 del 18/04/2023; 

- Associazione G.A.I.A., APS, via Magazzeno 17/A – Carpi, C.F. 90032720360, email: 

gaia.associazionecarpinord@gmail.com, prot. 28411 del 18/04/2023. 

 

 

Centri Estivi 2023 
 

Le Organizzazioni sopra indicate hanno espresso le seguenti richieste di sedi scolastiche per la 

realizzazione dei centri estivi nei periodi specificati:  

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
3 

Organizzazione 
Sede scolastica 

richiesta 
Periodo Età dei bambini 

Associazione Sport. 

Dilettantistica Nazareno  

C.F. 90004520368 – P.Iva 

02307550364 

M. Saltini 

G. Pascoli 

Giugno – Luglio – 

Agosto – Settembre 

2023 

6-11 anni 

12-14 anni 

Associazione Culturale 

Victoria Language and 

Culture 

C.F. 90027870360 

P.Iva 03575950369 

C. Collodi 

Lun. 12 – Ven. 16 

giugno 2023 

Lun. 19 – Ven. 23 

giugno 2023 

6 -11 anni 

CSI CARPI SPORT – 

Società Sportiva 

Dilettantistica. A.R.L 

C.F. 90042100363 

P.Iva 03761610363 

Don Milani  

A. Frank  

S. Pertini 

Giugno – Luglio – 

Agosto – Settembre 

2023 

6-11 anni 

Giravolta Coop. Sociale 

C.F. e P.Iva 03417310368 

G. Rodari 

G. Pascoli 

Martiri della Libertà di 

Budrione 

Giugno – Luglio – 

Agosto – Settembre 

2023 

6-11 anni 

12-14 anni 

 

Si riportano i dati rispetto alla previsione del numero di iscritti per le attività estive, in relazione alla 

dimensione della struttura richiesta e del numero di bambini frequentanti i centri estivi. I dati sotto 

riportati sono relativi all’annualità 2022. 

1 - Nazareno, Ass. Sport. Dilettantistica: ha svolto le attività del centro estivo presso il circolo 

Arcobaleno di Santa Croce, in aggiunta al palazzetto Ferrari e alla palestra Focherini e spazi 

all’aperto con una presenza media di 125 bambini con punte di 200. 

2 - Associazione Culturale Victoria Language and Culture: ha un minimo 45 – massimo 100 

bambini in età dai 6 a 12 anni nella seconda e terza settimana di giugno. 

3 - CSI CARPI SPORT S.S.D. A.R.L: nell’estate 2022 ha avuto una presenza di 358 bambini dai 6 

agli 11 anni di nelle strutture Don Milani, Anna Frank, Leonardo da Vinci e negli spazi della 

parrocchia di Santa Croce. Nelle stesse strutture sono stati accolti complessivamente n. 19 

bambini disabili. 

4 - Giravolta, Società Cooperativa Sociale: nell’anno scolastico 2022/2023 il servizio di pausa 

pranzo alle Saltini n. 34 iscritti; nei centri estivi il numero di iscritti è in media di 30 bambini di 6 /11 

anni, mentre il Centro estivo per preadolescenti presso la primaria Pascoli ha una media di 10 

iscritti. 

 

Rispetto alla natura giuridica delle associazioni in elenco, si riporta, inoltre, quanto dichiarato 

espressamente nelle domande presentate. 

- Nazareno, Associazione Sportiva Dilettantistica è iscritta nel registro provinciale di Modena 

per attività sportive e ricreative n. 147 del 20/01/1998; Registro nazionale del CONI e Registro 

nazionale Sport; 

- Associazione Culturale Victoria Language and Culture è un’associazione culturale senza fini 

di lucro con sede in Carpi, via della Liberazione, n. 7 – C.F. 90027870360 e P.Iva n. 03575950369; 

- CSI CARPI SPORT S.S.D. A.R.L è una società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata, 

senza scopo di lucro, iscritta nel registro provinciale della Camera di Commercio di Modena per 

l’organizzazione di attività sportive dilettantistiche, compresa l’attività didattica, l’organizzazione di 

eventi socioculturali e attività aggregative numero di iscrizione MO- 415145 del 6/07/2017; 

- Giravolta, Società Cooperativa Sociale è una cooperativa sociale, iscritta nel registro delle 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
4 

imprese della Camera di Commercio di Modena per attività complementari all’insegnamento 

(numero iscrizione MO-385920 del 03/10/2011) e iscritta all’Albo delle Cooperative Sociali il 

05/10/2011 n. A215737, iscritta nel Registro/albo del Terzo Settore n. 15917 in data 21/03/2022. 

 

Nell’estate 2023 alcune strutture scolastiche non saranno disponibili: 

- Primaria Leonardo da Vinci si effettueranno interventi di manutenzione dell’edificio, durante 

l’estate. 

- parzialmente la Primaria Rodari, dove sono programmati degli interventi di manutenzione della 

copertura dell’edificio, tali da non precludere lo svolgimento del centro estivo; anche se verrà 

interdetta parte dell’edificio e dell’area esterna. Il Gruppo di valutazione individua, in alternativa la 

scuola Primaria Colonnello Lugli, qualora il gestore reputi più opportuno cambiare la sede della 

proposta estiva. 

 

Tenuto conto di quanto sopra riportato, e a seguito dell'istruttoria effettuata, viene condivisa la 

seguente proposta di concessione ad uso gratuito delle sedi delle scuole alle 

Associazioni/Organizzazioni sopra citate per svolgere le attività di Centri Estivi/Campi Gioco 

2023, come di seguito specificato nel dettaglio: 

 

Organizzazione 
Sede scolastica 

assegnata 
Periodo Età dei bambini 

Associazione Sport. 

Dilettantistica Nazareno  

C.F. 90004520368 – P.Iva 

02307550364 

M. Saltini 

G. Pascoli 

Giugno – Luglio – 

Agosto – Settembre 

2023 

6-11 anni 

12-14 anni 

Associazione Culturale 

Victoria Language and 

Culture 

C.F. 90027870360 

P.Iva 03575950369 

C. Collodi 

Lun. 12 – Ven. 16 

giugno 2023 

Lun. 19 – Ven. 23 

giugno 2023 

6 -11 anni 

CSI CARPI SPORT – 

Società Sportiva 

Dilettantistica. A.R.L 

C.F. 90042100363 

P.Iva 03761610363 

Don Milani  

A. Frank  

S. Pertini 

Giugno – Luglio – 

Agosto – Settembre 

2023 

6-11 anni 

Giravolta Coop. Sociale 

C.F. e P.Iva 03417310368 

G. Rodari (o in 

alternativa, Colonnello 

Lugli) 

Martiri della Libertà di 

Budrione 

Giugno – Luglio – 

Agosto – Settembre 

2023 

6-11 anni 

12-14 anni 

 

Riguardo alle richieste per le due settimane di Settembre 2023, precedenti l’inizio dell’anno 

scolastico, si formalizza la necessità di limitare le attività alla prima settimana di settembre, al 

fine di consentire il riordino e la pulizia dei locali in vista dell’apertura delle scuole per l’anno 

scolastico 2023/2024. 

L’eventuale uso dei locali nella seconda settimana del mese potrà essere concordato 

esclusivamente con i Dirigenti Scolastici. 

 

Si ritiene importante rimarcare, inoltre, che l’assegnazione dei locali delle scuole primarie per 

l’organizzazione dei Centri Estivi/Campi Gioco 2023 sia concessa agli Enti in elenco 

successivamente al parere favorevole rilasciato dai Consigli di Istituto degli Istituti 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
5 

Comprensivi di Carpi, in virtù del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” ed in particolare; 

• Art. 38. “Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico” in cui si definisce che le 

istituzioni scolastiche possono concedere a terzi l’utilizzazione temporanea dei locali 

dell’edificio scolastico, a condizione che ciò sia compatibile con finalità educative, 

formative, ricreative, culturali, artistiche e sportive e con i compiti delle istituzioni medesime. 

La concessione in uso dei locali dell’edificio scolastico può avvenire anche nei periodi di 

sospensione dell’attività didattica, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 22, 

della legge n. 107 del 2015. Il concessionario assume gli obblighi di custodia dei locali 

ricevuti e dei beni ivi contenuti ed è gravato in via esclusiva di ogni responsabilità connessa 

alle attività che svolge nei predetti locali, con riferimento agli eventuali danni arrecati a 

persone, a beni, nonché alle strutture scolastiche. Il concessionario assume, altresì, 

l’obbligo di sostenere le spese connesse all’utilizzo dei locali. Fermo restando quanto 

previsto dalla normativa vigente, i locali dell’edificio scolastico possono essere concessi 

esclusivamente per utilizzazioni precarie e di carattere sporadico e previa stipulazione, da 

parte del concessionario, di una polizza per la responsabilità civile con un istituto 

assicurativo. 

• Art. 45 – “Competenze del Consiglio d’istituto nell’attività negoziale” in cui al comma 2, 

lett. c) si definisce che “Al Consiglio d’istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali:, tra le 

quali si individuano… “d) utilizzazione da parte di soggetti terzi di locali, beni o siti 

informatici, appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”; 

 

I locali delle scuole primarie come descritto saranno consegnati agli Enti del terzo settore 

richiedenti previa firma del “Verbale di Concessione dei Locali”, da effettuare in raccordo con le 

segreterie degli Istituti Comprensivi a cui afferisce ogni singola scuola, per la sicurezza delle 

strutture e degli spazi affidati nel rispetto del D. Lgs 81/2008 e ss.mm. ii. e come previsto 

dall’Avviso Pubblico. 

Si richiamano infine i seguenti riferimenti e norme: 

- il D.Lgs 3 agosto 2018, n. 105, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 3 luglio 

2017, n. 117, recante: «Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della 

legge 6 giugno 2016, n.106»” in cui si definiscono Enti del Terzo Settore (ETS) le organizzazioni di 

volontariato, associazioni di promozione sociale, le imprese sociali incluse le cooperative, le 

fondazioni, ecc. e in cui all’art. 5 si definiscono le attività esercitate dagli ETS tra cui punto i) 

organizzazione e gestione di attività culturali – artistiche – ricreative – di interesse sociale incluse 

attività di promozione e diffusione della cultura e della pratica di volontariato e delle attività di 

interesse generale; e come previsto dall’art. 70 comma 1 “Lo Stato, le Regioni e Province 

autonome e gli enti Locali possono prevedere forme e modi per l’utilizzazione non onerosa di beni 

mobili e immobili per manifestazioni e iniziative temporanee degli enti del Terzo settore, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo o uguaglianza”; 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 27/09/2021, ad oggetto 

“Approvazione del 'Patto per la Scuola' del territorio dell'Unione Terre d'Argine – anni scolastici 

2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025” e in particolare l’art. 9 “L’utilizzo delle scuole e 

dei locali scolastici”; 

- la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 469 del 01/04/2019 ad oggetto 

“Modifiche alla delibera di Giunta regionale n. 247/2018 “Direttiva per organizzazione e 

svolgimento dei soggiorni di vacanza socio - educativi e dei centri estivi ai sensi della L. R. 

14/2008, art. 14 e ss. mm. ii.” con la quale si fissano i vigenti requisiti strutturali e le dotazioni 

minime dei centri estivi, i requisiti funzionali e i requisiti sanitari per l’ammissione dei minori; 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
6 

Dopo scuola 2023/2024 
 

Hanno presentato richiesta per l’utilizzo di sedi scolastiche delle scuole primarie, per le attività di 

Dopo Scuola 2023/2024 i seguenti Enti del Terzo Settore: 

- CSI CARPI SPORT, Società Sportiva Dilettantistica a R.L.– via Peruzzi 22 c/o Casa del 

Volontariato, 41012 Carpi, P.Iva 03761610363 – email: csicarpisport@csicarpi.it, domanda prot. n. 

prot. n. 27667 del 15/04/2023; 

- Giravolta Cooperativa Sociale, via Grosoli 2/a, Carpi, C.F. e P.Iva 03417310368 – email: 

info@giravolta.org, domanda prot. n. 28404 del 18/04/2023; 

- Associazione G.A.I.A., APS, via Magazzeno 17/A – Carpi, C.F. 90032720360, email: 

gaia.associazionecarpinord@gmail.com, prot. 28411 del 18/04/2023. 

 

Le Organizzazioni sopra indicate hanno espresso le seguenti richieste per l’organizzazione dei 

Dopo Scuola 2023/2024: 

 

Organizzazione Sede scolastica richiesta 

CSI CARPI SPORT S.S.D. A.R.L 

C.F. 90042100363 

P.Iva 03761610363 

Scuole primarie 

Don Milani 

M. Fanti 

S. Pertini 

Colonnello Lugli 

Leonardo da Vinci 

Giravolta Cooperativa Sociale 

C.F. e P. Iva 03417310368 

Scuole primarie 

Martiri della Libertà di Budrione 

G. Pascoli 

G. Rodari 

GAIA APS 

C.F. 90032720360 

Scuole primarie 

G. Verdi 

M. Saltini 

L. Gasparotto 

Martiri della Libertà di Budrione 

 

Sono riportati i dati rispetto alla previsione del numero di iscritti per le attività, in relazione alla 

dimensione della struttura richiesta e del numero di bambini frequentanti negli anni precedenti: 

- CSI CARPI SPORT S.S.D. A.R.L: nell’anno scolastico 2021/2022 hanno preso parte alle attività di 

dopo scuola in totale 182 bambini iscritti, di cui: presso la scuola primaria Pertini 42 bambini, presso 

la scuola Leonardo da Vinci 90 bambini, presso la scuola Colonnello Lugli 25 bambini; presso la 

scuola primaria Don Milani 25 bambini, in attività extrascolastiche programmate attive e consolidate 

da diverso tempo; 

- Giravolta Cooperativa Sociale: la Cooperativa Giravolta ha organizzato il post scuola sul tema 

La Bottega dei Colori presso la scuola primaria Rodari con una media di 45-60 bambini iscritti. 

Giravolta propone inoltre La Bottega della Fantasia presso le scuole primarie Pascoli e Martiri della 

Libertà con una media di circa 15 iscritti. 

- G.A.I.A., APS è un’associazione di promozione sociale nata da poco e senza esperienza nel 

territorio di Carpi, con sede in via Magazzeno17/A Carpi, C.F. 90032720360 operativa nella scuola 

primaria Gasparotto e presso le scuole primarie dell’Istituto Comprensivo Carpi Nord. 

 

Rispetto alla natura giuridica delle organizzazioni in elenco, oltre alle verifiche già in precedenza 

descritte rispetto alla richiesta dei Centri Estivi e a completamento di quanto già indicato, si riporta 

quanto dichiarato dalle seguenti: 

- CSI CARPI SPORT S.S.D. A.R.L è una società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata, 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
7 

senza scopo di lucro, iscritta nel registro provinciale della Camera di Commercio di Modena per 

l’organizzazione di attività sportive dilettantistiche, compresa l’attività didattica, l’organizzazione di 

eventi socioculturali e attività aggregative numero di iscrizione MO- 415145 del 6/07/2017. 

- Giravolta, Società Cooperativa Sociale è una cooperativa sociale, iscritta nel registro delle 

imprese della Camera di Commercio di Modena per attività complementari all’insegnamento 

(numero iscrizione MO-385920 del 03/10/2011) e iscritta all’Albo delle Cooperative Sociali il 

05/10/2011 n. A215737, iscritta nel Registro/albo del Terzo Settore n. 15917 in data 21/03/2022. 

- G.A.I.A., APS è un’associazione di promozione sociale, iscritta al RUNTS Registro Nazionale del 

terzo settore, con sede in via Magazzeno17/A Carpi, C.F. 90032720360, nata per promuovere 

attività extrascolastiche presso le scuole primarie dell’Istituto Comprensivo Carpi Nord. 

 

Il Gruppo di Lavoro effettua questa congiunta valutazione e proposta di assegnazione, con le 

relative argomentazioni sotto riportate.  

Si propone di concedere al C.S.I. CARPI SPORT S.S.D. A.R.L. l’uso delle sedi come richiesto, le 

scuole primarie Don Milani, M. Fanti, S. Pertini, Colonnello Lugli, Leonardo da Vinci per dare 

continuità alle attività educative avviate con i bambini e le famiglie negli anni scolastici precedenti. 

Si assegnano poi a favore di Giravolta Coop. Soc. le scuole primarie G. Rodari, G. Pascoli e 

Martiri della Libertà di Budrione in continuità con i servizi svolti dalla stessa cooperativa.  

All’associazione G.A.I.A. APS si assegnano le scuole dell’Istituto Comprensivo Carpi Nord: G. 

Verdi, L. Gasparotto, M. Saltini. 

 

Si perviene quindi alla seguente proposta definitiva di assegnazione dei locali per 

l’organizzazione dei Dopo Scuola 2023/2024, sottolineando che l’uso delle palestre annesse alle 

scuole primarie, dovrà essere concordato preventivamente con l’Ufficio Sport del Comune di Carpi. 
 

Organizzazione Sede scolastica richiesta 

CSI CARPI SPORT S.S.D. A.R.L 

C.F. 90042100363 

P.Iva 03761610363 

Scuole primarie 

Don Milani 

M. Fanti 

S. Pertini 

Colonnello Lugli 

Leonardo da Vinci 

Giravolta Cooperativa Sociale 

C.F. e P. Iva 03417310368 

Scuole primarie 

Martiri della Libertà 

G. Pascoli 

G. Rodari 

GAIA APS 
C.F. 90032720360 

Scuole primarie 

G. Verdi 
M. Saltini 
L. Gasparotto 

 

Come si è evidenziato negli atti propedeutici e nell’Avviso pubblico per la concessione dei Centri 

Estivi/Campi Gioco, l’assegnazione dei locali delle scuole primarie per le attività di Dopo Scuola 

2023/2024, avverrà successivamente al parere favorevole rilasciato dai Consigli di Istituto 

degli Istituti Comprensivi di Carpi, in virtù del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” ed in 

particolare: 

• Art. 38. “Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico” in cui si definisce che le 

istituzioni scolastiche possono concedere a terzi l’utilizzazione temporanea dei locali 

dell’edificio scolastico, a condizione che ciò sia compatibile con finalità educative, 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
8 

formative, ricreative, culturali, artistiche e sportive e con i compiti delle istituzioni medesime. 

La concessione in uso dei locali dell’edificio scolastico può avvenire anche nei periodi di 

sospensione dell’attività didattica, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 22, 

della legge n. 107 del 2015. Il concessionario assume gli obblighi di custodia dei locali 

ricevuti e dei beni ivi contenuti ed è gravato in via esclusiva di ogni responsabilità connessa 

alle attività che svolge nei predetti locali, con riferimento agli eventuali danni arrecati a 

persone, a beni, nonché alle strutture scolastiche. Il concessionario assume, altresì, 

l’obbligo di sostenere le spese connesse all’utilizzo dei locali. Fermo restando quanto 

previsto dalla normativa vigente, i locali dell’edificio scolastico possono essere concessi 

esclusivamente per utilizzazioni precarie e di carattere sporadico e previa stipulazione, da 

parte del concessionario, di una polizza per la responsabilità civile con un istituto 

assicurativo. 

• Art. 45 – “Competenze del Consiglio d’istituto nell’attività negoziale” in cui al comma 2, 

lett. c) si definisce che “Al Consiglio d’istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali:, tra le 

quali si individuano… “d) utilizzazione da parte di soggetti terzi di locali, beni o siti 

informatici, appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”; 

 
 
I locali delle scuole primarie, infine, come descritto saranno consegnati alle Organizzazioni 

richiedenti previa firma del “Verbale di Concessione dei Locali”, da effettuare presso le 

segreterie degli Istituti Comprensivi a cui afferisce ogni singola scuola, per la sicurezza delle 

strutture e degli spazi affidati, nel rispetto del D. Lgs 81/2008 e s.m.i e come previsto dall'Avviso 

Pubblico di cui all'oggetto. 

L’utilizzo delle palestre annesse alle scuole, durante l’anno scolastico 2023/2024, andrà 

concordato e coordinato con le Società sportive che nelle fasce orarie pomeridiane effettuano 

attività sportive. 

Saranno possibili eventuali variazioni a quanto definito in questo verbale, solo a causa di imprevisti 

ed improrogabili interventi di manutenzione straordinaria ad oggi non programmati. 

 

 

Il Gruppo interno di valutazione conclude i lavori decidendo quanto segue: 

- di comunicare tempestivamente agli Istituti Comprensivi le assegnazioni attribuite per i 

successivi adempimenti di competenza, l’approvazione degli atti in Consiglio di Istituto e il 

raccordo con i gestori per l’avvio dei centri estivi 2023; 

- di comunicare tempestivamente alle organizzazioni richiedenti le assegnazioni attribuite al fine 

di consentire l’organizzazione, la promozione e l’attivazione delle procedure di iscrizione e di 

accesso ai centri estivi 2023; 

- di riservarsi l’assegnazione di ulteriori strutture scolastiche non richieste e conseguentemente 

non ad oggi attribuite, sia per i centri estivi 2023 che per i dopo scuola 2023/2024 sulla base di 

eventuali segnalazioni da parte di altri uffici comunali (es. Settore Sport, Settore Cultura, 

Servizi Sociali, etc.) e/o da parte di istituzioni socio-educative del territorio, e previo consenso 

delle Istituzioni Scolastiche interessate. 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
9 

Per il Settore Servizi Educativi ed Istruzione dell’Unione Terre d'Argine 

 

 

Francesco Scaringella, 

Dirigente Settore Servizi Educativi ed Istruzione  

 

 

 

  

Marisa Piccioli,  

Funzionario Settore Servizi Educativi ed Istruzione 

 

 

 

  

Silvia Rattighieri 

Funzionario Settore Servizi Educativi ed Istruzione 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0030255-27/04/2023-UTA-PG-0005-00070001-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


